Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt III. Fames quid sit, & quantum malum ?

urn:nbn:de:hbz:466:1-45701

24 Cap. III. Quid sit fames, & quantum malum?

incurvat senectus, deprimit imbecillitas, perturbat ira, & inter haec omnia mors excindit cum minis, & sic imponit finem omnibus corporeis letitias, ut ab eo, quod est esse, recedens, ne fuisse quidem putetur. Pro nihilo enim de cetero habetur, quidquid non est. Illa autem vita aeterna, hanc vitam caducam, miseramq; , & breuem excipiens, cum aeternis afflictionibus & tormentis datur malis, & injustis: latitia vero aeterna & exultatio prabetur justis. Sic sanctissima Virgo & Martyr Cæcilia à fluxis bonis, immò malis, ad stabilia; à terrenis ad caelestia, à desituriis ad semper duratura bona traduxit. Nemo enim est, qui, si haec intersese conferat, vanitati non preferat veritatem. Atque hac de causa diuina Sapientia vitae huius aeternitas nobis ante oculos ponit, ut nos melioris vitae delicias miserijs discamus præponere.

C A P V T III.

Fames quid sit, & quantum malum?

I.

Hinc miserias, quæ humanum genus affligunt, venit in censem etiam Fames, non rarus Belli, aut comes, auctor sequela, & saepe etiam extra bellum tempora mortales infestans. Quæ non absurdè etiam quoddam genus morbi potest appellari: neque enim solum morbos atque debilitatem creat, sed ipsa quoque seuissimo cum cruciatu vitam tollit. S. certè Augustinus cibum mortalibus pro medicina, aut saltem instar medicinæ esse obseruavit. Sicut enim multi ægrorum vitam morbo amitterent, nisi Æsculapius aliquis eis medicinam faceret; ita profectò omnes, nisi comederent, fame interirent. Itaque cibus eis pro pharmaco est, pro medico coquus. Tametsi enim fames, appetitus calidi & fisci, est à natura homini data, quæ hominem allicit ad vires restaurandas, optimùmque cibi condimentum haud immerito à Socrate vocatur; quippe

S. Augustin.
lib. 10.
Confess. c. 31.

Aristot. lib 2.
de Anima.
Cic. lib. 5.
Tusc. qq.

Horat. lib. 2.
Carm. 2.

Plaut. in
Amph.
Thren. 4. 9.

Fames, & mora bilem in nasum concitant.
Tantumque est malum, ut apud Ieremiam legamus: Melius fuit occisis

secisis gladio, quam interfeellis fame: quoniam isti extabuerunt consumpti a sterilitate terra. Quod expertus est, Abrahæ temporibus, orbis terrarum. Facta est autem fames in terra; descendit q̄ Abram Gen. 12, 10. in Ægyptum, ut peregrinaretur ibi, præaluerat enim fames in terra. Fugit ergo Abram cum vxore sua famem, quemadmodum & Eli-melech, de quo in historia Ruth hæc habentur. In diebus unius Ruth. I. I. judicis, quando judices praerant, facta est fames in terra. Abiitq̄ homo de Bethlehem Iuda, ut peregrinaretur in regione Moabitide cum uxore sua ac duobus liberis. Adeò metuenda res est fames, ut homines cogat patriam cum exilio mutare. Quod & Iacob contigit, Gen. 46. qui nisi fame pulsus, numquam in Ægyptum cum filijs, & omni familia sua descendisset: Sicut nec Isaac pater eius ad Abimelech Gen. 26, 1. regem Palæstinorum in Gerara. Tempore autem regum, sèpius hoc exitij genere lacerata sunt multæ regiones.

In profanis quoque historijs multa reperimus exempla magnarum calamitatum à fame profectarum. Ut enim obseſſa 4 Reg. 6. Samariæ, rabies edendi, etiam matres adegit ad proprios filios coquendos & comedendos; ita & post Christum à Iudeis occisum, Ioseph. lib. 2. tempore Titi & Vespasiani, in obſidione vrbis Ierosolymitanæ de bell. Iud. idem factum est. Nimirum haud immiterò fames à Poëtis male- c. 8 & Cæl. suada nominatur. Nam vt C. Cato, in oratione, quam habuit ad lib. 23 c. 24. populum tumultuantem de frumento dividendo, dixit: Perdiffi. Plutarch. in cile est ad carentem auribus ventrem verba facere. Venter quippe cibi Caton, audiens præcepta non audit. Hinc post victoriam Platæensem Atheniense, Xantippo duce, cùm Sextum in Chersoneso oppugnarent, Sabell. lib. 2. obſidio illa tam diu durauit, vt, qui obſidione tenebantur, lectorum funibus elixis vescerentur. Quid dico funibus? infantibus Eunead. 3. iam dictum est; immò & viris, Nam, vt Siganus testatur, Anno Sigon lib. 19. 546. Romani, qui Placentiæ erant, in opia rei frumentariae usque de regn. Ital. adeò laborare fame cooperunt, ut carnes humanas esui adhiberent. Quibus malis adacti semet cum vrbe Gothorum regi dediderunt. Et Alexander Guaguinus memorat, Anno Christi Alex. Guag- 1569. centum quinquaginta rusticos ad ædificandā arcem Orlo guini, in Mo- à Io. Basilide Molchorum tyranno missos, coactos fuisse, ob an- chouia. nonæ penuriam ex suis nouem mactare, & illorū carnibus vesci. Pharaon per somnum putabat, se stare super fluminis, de quo ascen- Gen. 41. 1. debant

D

debant septem boves, pulchrae, & crassa nimis: & pascebantur in locis
palustribus. Alia quoque septem emergebant de flumine, fœda confe-
ctaq[ue] macie: & pascebantur in ipsa amnis ripa in locis virentibus: de-
nudaueruntq[ue] eas, quarum mira species & habitudo corporis erat:
Quo viso septem annorum fertilitas, à septem aliorum annorum
sterilitate absumenta portendebatur. Quam famem non por-
tendet, si non iam vaccæ à vaccis, per somnium, sed ipsi homines
re ipsa ab hominibus deuorentur? Tantum est hoc malum, ut id
autem, quām inferret, Deus vel per cælestē signum legatur de-
nuntiāsse. Anno 944. in Italia mira magnitudinis ac proceri-
tatis continuis noctibus cometes apparuit, igneos diffundens ra-
dios; qui imminentem famem, qua paulò pôst pressa est vniuersa
Italia, significauit, teste Luitprando & Sigeberto, quamuis Vr-
spergensis cometam ad Annū 945. referat.

Luitprand.
lib. 5. c. 1. Sige-
bert. cod. An.

Vrsperg.
An. 945.

III.

Sabell. lib. 9.
Enned. 4.

Bruson. lib. 7.
c. 6. ex Plu-
tarcho.

Quæ ciuitas est tam vallis, mœnibus præsidijsque omnibus
munita, ut fame capi non possit? Stipendiarij Carthaginensium,
post primum Punicum bellum, seditione mota, ad extremum pe-
riculum res Carthaginensium deduxerant, nec nisi fame ab Ha-
milcare domari potuere. Constat illos, captiuorum primò, mox
& seruorum corpora crudeliter absumpsiisse. Itaque fames hu-
mana corpora, famelici ciuitatem perdiderunt. Tyrus quoque
vrbs à Venetis & Latinis reliquis fame capta fuit Anno 1124.
Cal. Iulij. Quinque tantum tunc frumenti modij in vrbe reperti
fuisse dicuntur. Quid opus est hic exemplis? omnes historiæ
plenæ sunt; & docet quotidiana experientia, nihil fame poten-
tius esse ad bestias hominésque perdomandos. Lysimachus su-
peratus à Dromichete in Thracia, cùm seipsum totumque exer-
citum propter sitim tradidisset, postquam captiuus bibit: O Dy!,
inquietabat, quām parua voluptatis causa meipsum ex rege seruum
effeci! M. Brutus, post cædem Dictatoris, cùm ex Macedonia in
Epirum properaret ad legiones Gabinijs accipiendas, per multam
niuem iter faciens, prope Dyrrachium ex labore & algore bu-
llimia, id est, vehementi esurie, & velut canina fame est correptus;
iamque animo deficiebatur, adeò ut cùm nullus in exercitu quid-
quam haberet cibarij, necesse fuerit ministris eius ad hostes con-
fugere, atque ad ipsam portam accedentes panem petere à sta-
tione.

tione. Quanta hæc sit miseria, norunt generosi Duces, quibus
grane est, vel ab amicis aliquid petere, ne dum ab hoste panem
mendicare. Tale aliquid pasti sunt Æthiopes (ait Seneca crudelis.
simam iram describens) qui ob longissimum vita spatiū Macrobi
appellantur, in hos enim quia non supino manibus excepérant seruitu-
tem, missusq; legatis libera responſa dederant, qua contumeliosa reges
vocant, Cambyses fremebat; & non prouisit commentib; non explo-
ratis itineribus, per inuia, per arentia trahebat omnem bellō utilem
turbem: cui intra primum iter deerant necessaria, nec quicquam sub-
ministrabat sterilis & inculta humanoq; ignota vestigio regio. Susci-
tabant famem primò tenerima frondinum, & cacumina arborum, tum
coria igne mollita, & quidquid neceſſitas cibum fecerat; postquam inter
arenas radices quoq; & herba defecerant, apparuit q; inops etiam ani-
malium solitudo, decimum quemq; fortiti, alimentum habuerunt fame
sauius. Agebat adhuc ira regem precipitem, cum partem exercitus ami-
ſifet, partem comedisset: donec timuit, ne & ipſe vocaretur ad sortem.
tum demum signum receptui dedit. Seruabantur interim illi regia aues,
& instrumenta epularum camelis vehebantur: cum sortirentur mil-
ites eius, quis male periret, quis peius vineret. Tantò autem peius est
efurire, si videas alium regiè epulari; crescit enim cupiditas eden-
di, si in oculis sit, quod ore appetis. Hinc vel, quod Secreta Deorū
prodiderit, vel quod ijs humanas carnes apposuerit, in fabulis,
apud Inferos, *Querit aquas in aquis, & poma fugatia captat*

Tantalus.

æterna fame punitus. Puniti sunt autem fame, in hac vita, quam
plurimi; & non pauci seipſos inedia interemerunt. Vxor Hircani
III. Ducus Iudaorum, à filio, in vinculis, fame perempta est; vt
vicissim à matre Erisithenes; & à patre Agesilaō Pausanias in-
templum Palladis inclusus; & Aristo maledicus Poëta ab Athe-
niensibus; qui idem fecerunt Anaxandridi, ob eamdem cauſam:
& alij alijs. Haud pauci autem, cum alia ad mortem via deeffet,
inedia ſibi ipſis vitam abrupere. vt Sisigambis Darij Persarum re-
gis mater ab Alexandro Magno capta, inedia extincta est, cum
cibo aliquamdiu abſtinuſet. Quod & complures alij ausi ſunt,
vel morbi, aut injuriarum dolore, vel vitæ tædio affecti, dolorera
dolore finientes.

IV.

Prou. 6. 26.

Pers. in. Pro-
logo.

Iuuenal.

Sigebert. in
Chron. An.
1095.

Matth. 4. 2.

V.

Ouid. lib. 8.
Metamorph.
fab. 13.

Vt autem corpus vexat edendi insatiabilis appetitus, ita & animum in multa crimina impellit. Quot mulieres vt habeant, quod edant, pudicitiam vendunt? Preium enim scorti vix est unius panis. Neque enim aues tantum, aut feræ, escæ caussa in retia incident, sed etiam homines.

Magister artis, ingenij, largitor Venter, quid non audet?

Graculus, esuriens in calum jusserris, ibit.

Fames, prodictionum, perfidiae, latrociniorum, & cuius non maleficij est caussa! Memorat Sigebertus Anno Christi 1095. cùm grauissima vbiique fames inualuisset, mirificè ditiones à pauperibus, per furta, rapinas, incendia, fuisse vexatos. Quam inedia vim cùm non ignoraret, velut catapultam adhibuit ipsi Christo Stygius veterator. Ita enim loquitur Euangelista: *Et cùm jeunasset, quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, postea esurit.* Et accedens tentator dixit: *Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti, panes fiant.* Quem tamen nec fames, nec tentator vicit, vt ostenderet, nequam panis aut cibi cuiuscumq; caussa vlli suggestioni diabolice esse pareandum.

Quantum sit in fame malum, etiam Poëtæ ostenderunt in poena Erisichthonis, quam illi Dea frugum Ceres immisit à Dryadibus offensis exorata. Fabulam ita describit Ouidius:

*Omnes germanæ Cererem cum vestibus atris
Marentes adeunt, pœnamq; Erisichthonis orant.
Annuit his, capitioq; sui pulcherrima motu
Concubit granidis oneratos mesibus agros.
Moliturq; genus pœna miserabile, si non
Ille suis esset nulli miserabilis actis,
Pestifera lacerare fame: qua quatenus ipsi
Non adeunda Dea (neque enim Cereremq;, Famemq;
Fata coire sinunt) montani numinis unam,
Talibus agrestem compellat Oreada dictis:
Est locus extremis Scythia glacialis in oris,
Triste solum, Sterilia, sine fruge, sine arbore tellus,
Frigus iners: illic habitant Pallorq;, Tremorq;,
Et jeuna Fames. ea se in præcordia condat
Sacrilegi scelerata, jube: nec copia rerum*